

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - 3 වන මට්ටම
 අවසාන පරීක්ෂණය - 2010



ශ්‍රී ලංකාවේ නීති පිළිබඳ හැඳින්වීමක් - LWU 1411

කාලය - පැය තුනයි

දිනය 2010 මාර්තු 26 වන දින වේලාව: පෙ .ව. 9.30 සිට ප .ව. 12.30 දක්වා

ප්‍රශ්න පහකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

අපැහැදිලි අත් අකුරුවලට ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

1. “ශ්‍රී ලංකාවේ පෞද්ගලික නීතිවලට ව්‍යවස්ථාපිත නොවන පදනමක් සැපයූ රෝම ලන්දේසි නීතිය විසින් ශ්‍රී ලංකාවේ නීතියේ විවිධ අංශවල සංවර්ධනය කෙරෙහි සුවිශේෂී දායකත්වයක් සපයනු ලැබීය.”

රෝම ලන්දේසි නීතිය අදාළ වන ක්ෂේත්‍රයන් කෙරෙහි අවධානය යොමු කරමින් මෙම ප්‍රකාශය විවේචනාත්මක ඇගයීමකට ලක් කරන්න.

2. විසි එක් හැවිරිදි සංඛ පවුලේ බාලයා වෙයි. ඔහුගේ සීයා වන පුංචි බණ්ඩා මහනුවර ජීවත් වූ උඩරැටියෙකි. පුංචි බණ්ඩා 1945 දී හෝමාගම වාසය කළ සිය භාර්යාව සමග දිග විවාහයක් කර ගත්තේය. විවාහයෙන් පසු ඔව්හු කුරුණෑගල පිහිටි පුංචි බණ්ඩාගේ පාරම්පරික නිවසේ වාසය කළහ. පුංචි බණ්ඩාගේ එකම පුත්‍රයා වූ අයෝක 1952 දී කුරුණෑගල දී උපත ලැබීය. අයෝක 1985 දී මහරගම වාසය කළ වන්ද්‍රා සමග සාමාන්‍ය නීතිය යටතේ විවාහ විය. විවාහයෙන් පසු අයෝක හා වන්ද්‍රා සිය පුත්‍රයාගේ උපත සිදු වන තෙක් කුරුණෑගල වාසය කළහ.

සිය දෙමාපියන්ට, තම සීයාට හා ආච්චිට හා තමාට අදාළ වන නීතිය කුමක්දැයි දැන ගැනීමට සංඛට අවශ්‍ය වේ. තීරණය වූ තවු හා ව්‍යවස්ථාපිත විධිවිධාන ඇසුරෙන් මේ පිළිබඳ නෛතික මතයක් ලියන්න.

3. “විවිධ වටිනාකම් සහිත විවිධ නීති එක් නීති ක්‍රමයක් තුළ අදාළ කිරීම නිසා නීති ගැටුම් තත්ත්වයන් උද්ගත වේ.”

ශ්‍රී ලංකාවේ නීති ගැටුම් තත්ත්වයන්ට උපමා දක්වමින් මෙම ප්‍රකාශය සාකච්ඡා කරන්න.

4. වන්දන 1960 දී ශ්‍රී ලාංකික ද්‍රවිඩ දෙමාපියන්ට දාව ඔස්ට්‍රේලියාවේ දී උපත ලැබීය. 1964 දී ලංකාවට සංක්‍රමණය වූ ඔහුගේ දෙමාපියෝ කොළඹ ජීවත් වූහ. කොළඹ පාසලක අධ්‍යාපනය ලැබූ වන්දන 1980 දී උසස් අධ්‍යාපනය ලැබීම සඳහා යාපනය විශ්ව විද්‍යාලයට ඇතුළත් විය. විශ්වවිද්‍යාලයේ දී යාපනය අර්ධද්වීපයේ මුන්නාකමිහි වාසය කළ කලාදේවී සමග වන්දන පෙමින් බැඳුණේය. උපාධි ලබා ගැනීමෙන් පසු වන්දන හා කලාදේවී දෙමාපිය ආශීර්වාද මධ්‍යයේ විවාහ වී කලාදේවීගේ දෙමාපියන් විසින් දැවැද්ද වශයෙන් දෙනු ලැබූ යාපනයේ පිහිටි නව නිවසේ පදිංචි වූහ. ඔවුන් දෙදෙනාට උපන් දරුවන් දෙදෙනා යාපනයේ ප්‍රසිද්ධ විදුහලක අධ්‍යාපනය ලැබූහ. ඇගළුම් කර්මාන්ත ශාලාවක් පිහිටුවීමේ අපේක්ෂාවෙන් වන්දන 2002 දී යාපනයේ ඉඩමක් මිල දී ගත්තේය. කොළඹ ජීවත් වූ දෙමාපියන්ට නොකඩවා මුදල් යැවූ ඔහු දුරකථනයෙන් ඔවුන් සමග සබඳතා පැවැත්වීය. මිගමුවේ ප්‍රාදේශීය බැංකු කළමනාකාර තනතුරක් ඔහුට පිරිනමනු ලැබූ නමුත් මිගමුව තම නිවසට දුර වැඩි බව පවසමින් ඔහු එය ප්‍රතික්ෂේප කළේය.

2009 දී අලිංකව දී සටන්කාමීන් හා ආරක්ෂක හමුදා අතර සිදු වූ වෙඩි හුවමාරුවකට මැදි වූ වන්දන මිය ගියේය. යාපනයේ දිසා අධිකරණයේ අත්තිම කැමති පත්‍රයක් රහිත අනුප්‍රාප්තිය පිළිබඳ නඩුවක් පැවරීමට අදහස් කරන කලාදේවී වන්දනට අදාළ වන නීතිය කුමක් දැයි දැනගැනීමට අපේක්ෂා කරයි.

කලාදේවීට උපදෙස් දෙන්න.

5. “නිදහසට පෙර යුගයේ දී ශ්‍රී ලංකාවේ අනුගාමි ව්‍යවස්ථාදායක සභාවක් විසින් ගනු ලැබූ පියවර නිසා ශ්‍රී ලංකාවේ වැදගත් නීති මූලාශ්‍රයක් වශයෙන් ලංකාවේ මුල්බැස ගැනීමට ඉංග්‍රීසි නීතියට උපකාරී විය.”

ශ්‍රී ලංකාවේ ඉංග්‍රීසි නීතිය හඳුන්වා දීම සඳහා ව්‍යවස්ථාදායකය විසින් අනුගමනය කරනු ලැබූ විවිධ ක්‍රම කෙරෙහි අවධානය යොමු කරමින් මෙම ප්‍රකාශය පිළිබඳව අදහස් දක්වන්න.

6. සුර්ව යටත් විජිත යුගයේ දී පැවති විවිධ අධිකරණ විනිශ්චය සභා, ඔවුන් විසින් අනුගමනය කරනු ලැබූ පරිපාටිය හා දෙනු ලැබූ විවිධ දඬුවම් විස්තර කරන්න.

7. සුනිමල් 2006 දී සුනේත්‍රා සමග සාමාන්‍ය නීතිය යටතේ විවාහ විය. විවාහයෙන් පසු සුනිමල් හා සුනේත්‍රා නිරතුරුවම එකිනෙකා සමග දබර වූහ. සුනේත්‍රාගෙන් දික්කසාද වීමට සුනිමල්ට අවශ්‍ය වූ නමුත් සුනේත්‍රා ඔහුගෙන් නීති ප්‍රකාරව වෙන්වීමට කැමැත්තක් නොදැක්වීම නිසා ඔහුට එසේ කළ නොහැකි විය. මේ අතර සුනිමල්ගේ අවාසනාවන්ත තත්ත්වය කෙරෙහි අනුකම්පා කළ කාන්ති සමග සුනිමල් පෙමින් බැඳුණි. තමන් දෙදෙනා ඉස්ලාම් ධර්මය වැළඳගෙන බහු විවාහයක් කර ගැනීමට ඉඩ සලසන ඉස්ලාම් නීතිය යටතේ විවාහ වීම සඳහා සුනිමල් 2010 දී කාන්තිට යෝජනා කළේය. මුස්ලිම් නීතිය යටතේ එවැනි විවාහයක වලංගුවාවය පිළිබඳව ඔහු ඔබේ උපදෙස් පතයි.

(අ) සුනිමල්ට උපදෙස් දෙන්න.

(ආ) සුනිමල් හා සුනේත්‍රා මුස්ලිම්වරුන් වූයේ නම් හා සුනිමල් කාන්ති සමග සිය විවාහය සාමාන්‍ය නීතිය යටතේ සිදු කළේ නම් මබේ පිළිතුර වෙනස් වන්නේ ද?

8. 1973 අංක 44 දරණ යුක්තිය පසිඳලීමේ නීතිය මගින් හඳුන්වා දෙනු ලැබූ අධිකරණ පද්ධතිය විස්තර කරන්න.

හිමිකම් ඇවිරිණි

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
LL.B. DEGREE PROGRAMME – LEVEL 3
FINAL EXAMINATION – 2010



INTRODUCTION TO LAWS OF SRI LANKA – LWU 1411

DURATION - THREE HOURS

Date: 26th March 2010

TIME: 9.30 a.m. – 12.30 p.m.

Answer Five Questions only.

Illegible handwriting will be penalized.

1. "The Roman Dutch Law which provided a non statutory foundation for the personal laws of Sri Lanka, made a distinct contribution towards the development of the different branches of law in Sri Lanka."

Critically evaluate this statement with reference to areas in which Roman Dutch Law applies.

2. Sankha is 21 years old and is the youngest in the family. His grand father Punchi Banda was a Kandyan who lived in Kandy. In 1945 Punchi Banda had contracted a diga marriage with his wife who was a resident of Homagama. After the marriage they had lived in Punchi Banda's ancestral home in Kurunegala. Punchi Banda's only son Asoka was born in 1952 in Kurunegala. In 1985 Asoka contracted a marriage under the General Law with Chandra who lived in Maharagama. After the marriage Asoka and Chandra lived in Kurunegala until their only son Sankha was born.

Sankha wants to know which law applies to his parents, his grand parents and himself. Write a legal opinion with reference to case law and statutory provisions.

3. 'The Application of different laws with different values within a single system of law creates conflict of law situations.'

Discuss this statement with reference to examples of conflict of law situations in Sri Lanka.

4. Chandran is a Tamil born in Australia in 1960 to Sri Lankan Tamil parents. In 1964 his parents came back to Sri Lanka and lived in Colombo. Chandran went to a school in Colombo and entered the University of Jaffna in 1980 for his higher education. At the University he fell in love with Kaladevi who was a resident of Chunnakam in the Jaffna peninsula. After completing their degrees both Chandran and Kaladevi married with parental blessings and started living in the newly built house in Jaffna given to them by the parents of Kaladevi as dowry. The two children born to them were educated in a leading school in Jaffna. Chandran bought a plot of land in Jaffna in 2002 with the intention of setting up a garment factory. He regularly sent money to his parents who lived in Colombo and maintained contacts with them over the telephone. He refused an offer from a leading Bank as Regional Bank Manager in Negombo, saying that it was too far from his home.

In 2009 Chandran died when he was caught in cross fire between the militants and security forces at Elephant Pass. Kaladevi intends to file an action for intestate succession in the District Court of Jaffna and wishes to know which law applies to Chandran.

Advise her.

5. 'The measures adopted by successive legislative bodies in Sri Lanka during the pre-independence period has helped to entrench English Law as an important source of Sri Lankan Law.'

Comment on this statement with reference to different methods that were used by the legislature to introduce English Law to Sri Lanka

6. Describe the different types of judicial tribunals that existed during the pre-colonial period, the procedure adopted by them and the types of punishments that were given by them during this period.

7. Sunimal registered his marriage with Sunethra under the General Law in 2006. After the marriage Sunimal and Sunethra constantly quarreled with each other. Sunimal wanted to divorce his wife but could not do so as Sunethra was not willing. In the meantime he fell in love with Kanthi who was sympathetic towards his unfortunate situation. In 2010 Sunimal suggested that both he and Kanthi embrace Islam and marry under the Muslim Law as that law permits polygamy. He seeks your advice regarding the validity of such marriage under Muslim Law.

- (a) Advise Sunimal.
- (b) Would your answer be different if both Sunimal and Sunethra were Muslims and Sunimal registered his marriage with Kanthi under the General Law?

8. Describe the court system introduced by the Administration of Justice Law No. 44 of 1973.

COPYRIGHTS RESERVED

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
சட்டமாணிப் பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் 3

இறுதிப் பரீட்சை- 2009/2010

LWU 1411 - இலங்கையின் சட்டங்களுக்கான அறிமுகம்
காலம்: மூன்று(03) மணித்தியாலங்கள்



திகதி: 26.03.2010

நேரம்: மு.ப 9.30 - பி.ப 12.30

ஐந்து வினாக்களிற்கு மாத்திரம் விடை தருக.
தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

1. "இலங்கையின் ஆள்சார் சட்டங்களுக்கு நியதிச்சட்டமற்ற அத்திவாரத்தை வழங்கிய உரோமன் டச்சுச் சட்டமானது இலங்கையின் வெவ்வேறான சட்டக்கிளைகளின் வளர்ச்சியை நோக்கி தெளிவான பங்களிப்பை செய்துள்ளது."

உரோமன் டச்சுச் சட்டம் ஏற்படையதாகும் பரப்புகளுடன் தொடர்புறுத்தி இக்கூற்றை விமர்சித்து மதிப்பீடு செய்க.

2. இருபத்தொரு வயதுடைய சங்க குடும்பத்தின் இளையவனாவான். அவனது பாட்டன் புஞ்சி பண்டா கண்டியில் வாழ்ந்த கண்டியனாவான். புஞ்சி பண்டா ஹோமாகம் வாசியான அவரது மனைவியுடன் 1945ல் தீக திருமணம் ஒன்றை செய்து கொண்டார். திருமணத்தின் பின்னர் அவர்கள் குருணாகலில் உள்ள புஞ்சி பண்டாவின் பூர்விக வீட்டில் வசிக்கலாயினர். புஞ்சி பண்டாவின் ஓரே மகனான அசோக 1952ல் குருணாகலில் பிறத்தான். அசோக 1985ல், மகரகமவில் வசிக்கும் சந்திராவுடன் பொதுச்சட்டத்தின் கீழ் தனது திருமணத்தை ஏற்படுத்திக் கொண்டான். திருமணத்தின் பின்னர் தமது ஓரே மகனான சங்க பிறக்கும் வரை அசோக்கவும் சந்திராவும் குருணாகலில் வாழ்ந்தனர்.

சங்க தனது பெற்றோருக்கும் பாட்டா பாட்டிக்கும், மற்றும் தனக்கும் ஏற்படையதாகும் சட்டத்தை அறிய விரும்புகிறான். தீர்ப்புச்சட்டம் மற்றும் நியதிச்சட்டப் பிரிவுகளுடன் தொடர்புறுத்தி சட்டக் கருத்தொன்றை வரைக.

3. 'தனிச்சட்ட முறையினுள் மாறுபட்ட பெறுமானங்களுடன் கூடிய வெவ்வேறான சட்டங்களின் பிரயோகமானது முரண்பாடான சட்ட நிலைகளை உருவாக்குகின்றது.'

இலங்கையின் முரணான சட்ட நிலைகளின் உதாரணங்களுடன் தொடர்புறுத்தி இக் கூற்றை ஆராய்க.

4. சந்திரன் 1960ல் இலங்கைத் தமிழ் பெற்றோருக்கு அவுஸ்ரேலியாவில் பிறந்த ஒரு தமிழனாவான். 1964ல் அவனது பெற்றோர் இலங்கைக்கு திரும்பி கொழும்பில் வசிக்கலாயினர். சந்திரன் கொழும்பு பாடசாலைக்கு சென்றதுடன் 1980ல் தனது உயர்கல்விக்காக யாழ்ப்பாணப் பல்கலைக்கழகத்திற்கு பிரவேசிக்கிறான். பல்கலைக்கழகத்தில் யாழ் தீவகத்தின் சுன்னாக வாசியான கலாதேவியுடன் அவன் காதல் கொள்கிறான். பட்டப்படிப்பை பூர்த்திசெய்த பின்னர் கலாதேவியும் சந்திரனும் பெற்றோரின் ஆசீர்வாதத்துடன் திருமணம் முடிந்து கலாதேவியின் பெற்றோரால் சீதனமாக வழங்கப்பட்ட யாழ்ப்பாணத்தில் புதிதாக கட்டப்பட்ட வீட்டில் வசிக்கலாயினர். அவர்களுக்கு பிறந்த இரண்டு பிள்ளைகளும் யாழ்ப்பாணத்தில் உள்ள முன்னணிப் பாடசாலையொன்றில் கல்வி கற்றனர். ஆடைத்தொழிற்சாலை ஒன்றை நிறுவும் நோக்கத்துடன் சந்திரன் 2002ல் யாழ்ப்பாணத்தில் ஒரு காணியை வாங்கினான். அவன் கொழும்பில்

வசிக்கும் தனது பெற்றோருக்கு கிரமமாக பணத்தை அனுப்பியதுடன் தொலைபேசியூடாக அவர்களுடனான தொடர்பை பேணிவந்தான். நீர் கொழும்பு பிராந்திய வங்கி முகாமையாளர் பதவியை ஏற்கும்படி முன்னணி வங்கியொன்றால் அவனுக்கு கிடைக்கப்பெற்ற கொடைமுனைவொன்றை அது தனது வீட்டிற்கு அதிக தொலைவில் இருப்பதாகக் கூறி ஏற்க மறுத்தான்.

2009ல் ஆணையிறவில் பாதுகாப்பு படைக்கும் ஆயுதப்படைக்கும் இடையே இடம்பெற்ற குறுக்குதுப்பாக்கிப் பிரயோகத்தில் அகப்பட்டு சந்திரன் இறக்கிறான்.

கலாதேவி யாழ்ப்பாண மாவட்ட நீதிமன்றத்தில் இறுதிவிருப்பாவணமற்ற வழியுறுத்துக்கான வழக்கொன்றை தாக்கல் செய்ய எண்ணுவதோடு சந்திரனுக்கு ண்தச் சட்டம் ஏற்புடையதாகும் என அறிய விரும்புகிறாள்.

அவளுக்கு அறிவுரை செய்க.

5. 'சுதந்திரத்திற்கு முன்னைய காலப்பகுதியில் இலங்கையின் தொடர்ந்தாற்போலுள்ள சட்டவாக்க அங்கங்களால் ஏற்கப்பட்ட அளவுகளானது இலங்கையின் சட்டத்தின் முக்கிய மூலமாக ஆங்கிலச் சட்டத்தை ஆக்கிரமிப்புச்செய்ய உதவி புரிந்தது.'

இலங்கையில் ஆங்கிலச் சட்டத்தை அறிமுகப்படுத்த சட்டவாக்கத்தால் பிரயோகிக்கப்பட்ட வெவ்வேறான வழிமுறைகளுடன் தொடர்புபடுத்தி இக் கூற்றை விமர்சிக்குக.

6. காலனித்துவத்திற்கு முன்னைய காலப்பகுதியில் இருந்த நீதி நியாய சபைகளின் வெவ்வேறான முறைகளையும் அவர்களால் பின்பற்றப்பட்ட நடபடி முறைகளையும் இக்காலப்பகுதியில் அவர்களால் வழங்கப்பட்ட தண்டனைகளின் வகைகளையும் விபரிக்குக.

7. சுனிமல் தனது திருமணத்தை பொதுச்சட்டத்தின் கீழ் சுனேத்திராவுடன் 2006ல் பதிவு செய்கின்றான். திருமணத்தின் பின்னர் சுனிமலும் சுனேத்திராவும் ஒருவருடன் ஒருவர் தொடராக சண்டை பிடித்தனர். சுனிமலுக்கு தனது மனைவியிடமிருந்து விவாகரத்துப்பெற வேண்டியிருந்தது ஆனால் சுனேத்திரா அவனிடமிருந்து சட்ட ரீதியாக பிரிந்திருக்க விரும்பாததால் அப்படிச் செய்யமுடியாதிருந்தது. இச் சந்தர்ப்பத்தில் அவனது துரதிஷ்டவசமான சூழ்நிலைமீது அனுதாபப்பட்ட காந்தியின் மீது அவன் காதல் கொள்கிறான். 2010ல் சுனிமல் தானும் காந்தியும் இஸ்லாத்தை தழுவி முஸ்லீம் சட்டத்தின் கீழ் திருமணம் செய்தால் அச்சட்டம் பலதார திருமண நடைமுறையை அனுமதிக்கும் என ஆலோசனையைக் கூறினான். முஸ்லீம் சட்டத்தின் கீழான அத்தகைய திருமணத்தின் வலிதுடமை தொடர்பில் உமது அறிவுரையை அவன் நாடுகின்றான்.

(அ) சுனிமலுக்கு அறிவுரை செய்க.

(அ) சுனிமலும் சுனேத்திராவும் முஸ்லீமாக இருந்து சுனிமல் பொதுச்சட்டத்தின் கீழ் தனது திருமணத்தை காந்தியுடன் பதிவு செய்தால் உமது விடை வேறுபடுமா?

8. இலக்கம் 44 ஜ உடைய 1973ம் ஆண்டு நீதிச்சட்டத்தின் நிருவாகத்தால் அறிமுகப்படுத்தப்பட்ட நீதிமன்ற முறையை விபரிக்குக.

(பதிப்புரிமை பெற்றது)